
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 163/2012
privind aprobarea modificării Hotărârii nr. 42/2012 a Consiliului Local 

privind desemnarea locaţiilor claselor pregătitoare în structura reţelei de învăţământ şcolar de pe 
raza municipiului Miercurea-Ciuc începând de anul şcolar 2012–2013

Consiliul  Local  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc,  întrunit  în  şedinţa  ordinară  din  data  de 
31.07.2012;

Analizând Adresa Inspectoratul Şcolar Judeţean Harghita nr. 3771 din 17. 07. 2012, Expunerea de 
motive şi Raportul de specialitate întocmit de Serviciul integrare europeană şi managementul proiectelor, 
compartiment managementul proiectelor în cadrul aparatului de specialitate a Primarului Municipiului 
Miercurea-Ciuc înregistrate cu nr.  10022 din data de 17.07.2012, prin care s-a propus adoptarea unei 
hotărâri cu privire la aprobarea modificării Hotărârii nr. 42/2012 a Consiliului Local  Privind desemnarea 
locaţiilor claselor pregătitoare în structura reţelei de învăţământ şcolar de pe raza municipiului Miercurea-
Ciuc începând de anul şcolar 2012–2013
Pe baza rapoartelor comisiei pentru:

- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;

- activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
Luând  în  considerare  prevederile  Legii  educaţiei  naţionale  nr.  1/2011,  cu  modificările  şi 

completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. (d), alin. (6) lit. (o), pct. 1, precum şi art. 45 alin. (1) şi  

art. 115 alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Se aprobă modificarea Hotărârii nr. 42/2012 a Consiliului Local al Municipiului Miercurea-
Ciuc, privind  desemnarea locaţiilor claselor pregătitoare în structura reţelei de învăţământ şcolar de pe 
raza municipiului Miercurea Ciuc începând de anul şcolar 2012–2013, prin reducerea  numărului de clase 
pregătitoare ale Şcolii Generale „Nagy Imre”, cu sediul în str. Revoluţiei din Decembrie  nr.6, de la 4  
(patru) clase la 3 (trei) clase la următoarele locaţii:

- 1 (o) clasă la Grădiniţa cu program prelungit „Micimackó”, cu sediul în str.Mihail Sadoveanu nr. 19;
- 1 (o) clasă la Grădiniţa cu program prelungit „Csipike”, cu sediul în str. Iancu de Hunedoara nr. 31;
- 1 (o) clasă la Grădiniţa  „Napraforgó”, cu sediul în str. Harghita nr. 34.

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul 
Antal Attila, conducerea unităţilor de învăţământ preşcolare susmenţionate, Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Harghita. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică:
 a)    Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 

       b)   Viceprimarului Antal Attila;
       c)   Inspectoratului Şcolar Judeţean Harghita – Hargita Megyei Tanfelügyelőség;
       d)   Unităţilor de învăţământ  preuniversitare de stat vizate.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA NR. 163/2012
	privind aprobarea modificării Hotărârii nr. 42/2012 a Consiliului Local 
	privind desemnarea locaţiilor claselor pregătitoare în structura reţelei de învăţământ şcolar de pe raza municipiului Miercurea-Ciuc începând de anul şcolar 2012–2013


